
Učitel matematiky

Milan Koman
Úvodem

Učitel matematiky, Vol. (1992), No. 1, 1–2

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152035

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1992

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152035
http://dml.cz


- , ..

.. 4 . ... _ . _ _ ~ ...

, -vá.ž.enL-č1:,enáři

Připravili jsmo pro Vás, kteří jste se při bl ási] i -D8...i;la.ši:. .Yýzvu..ke

6P~upráoi s Matematickou ped8.gogickou sekcf 1 ale i ..pro d.alši učítele ma..

tematiky, první .č!slo 'Zpr avoda j e Q Chceme vás v něm informovat ne jen o

tinnoeti J~ a. MPS;' ale i o věkt.erých aktuálních. ollJázkách našeho škols'iv!..

Jsme, svědky' řady z6ěn 'v ~aše~ vzdělávacím systému a ještě ~ávažnějš!
' 1 ' " '

změny :tlÁS ':očekávají '. 'Nyni s e například řeší , otázky učebních plánů a uaeb-

niob esnov .na různých '~tup'~,qh a typech škol.' Ne VŽ,dy jsme však , s těmito ,

změnami·~okojeni. V nejbli~~i době 'má být dopr~cována prvni verze návrhu

nové školské soustavy od za,čátku školrú docházky až po maturity. Řada uči~
, , , ' \ " '

telů ma,tematikya fyziky, členů i nečLenů JČMF se podf.Lf.vna řešení , těohto

otázek. Něktefé 'infor~c~ najdete 'i v tomto ZpraVQdaji. '

'riží.: nás při tom řada p~oblémů) se kterými j",m~ 'se dřive, někdy
'I

ještě ani včera, nesetkávali. Mezi nejzávaž~ějši patří např. olympiády

/MO a FO! a jejich 'zajištování po zrušení. krajů včetně Iq'Ú, některé změny

uče~c~ plánů a osnov nepříznivé. ~ro matematiku i fyzi~ /zejména na

pnrodovědných větvích gymnázia/ t problematika. přetěžování ~áků, Otázky '

základnibo učiva, alternativních učebnic, nesnáze ~ ~dáváním matematioké-
" '

fyzikálních časopisů a v souvislosti s tím i do jisté míry váznoucí apo-
, '

luprácé 'mezi JČMF a ~MT ČR ~ N&které z těchto problémů byly i předmětem

jednaiií. "de'l.egace J~MF s ministrem ěkolst,ví CR, jak ,se o tom můžete dočíst

v riašem Zpravodaji ~

, Problé~ _s časopisy ~po čívá v tOB, že koncem roku 1990 ukončilo SPN

s ekonomiC~ldh cU1vodů vydáváni větši~y časopisů pro šk~1;Y1 uěitele i .

mlá~,ež. Týf se to i Matematiky a f ,yziky ve škole a Rozhledů ma'tema'tj.ckc-

fyzikální h. Nejasná je i perspektiva bývalého členského časopisu J~MF

Po~oký temat~ky, fyziky a astronomie • . Ješt? nedávno jsme se tázali

jak zlep it náplň těchto časopisů tak, aby j e učitelé více' četli, apy

v nich oházeli ve větší míře to, co je zajímáo Dnes stojimepřed prob

lémem j čaaGpisy zachovatA Jednota má mimořádný zájem na dalšim vydáváni

těchto ťesopisů a vyvíji v tomto sm~ru spol~ s jejiah redakcemi značné

úsilí. ~fOSkotalP jednáni S8 soukromým nakladatelstvím, které zpočátku

~rojevii zájem vydávat MF~ aspoň do konce školního roku 1990/91.

MSMT ČR současné době hledá různá řešení) která by zánik časopisů od

vrátila..jJednou z m~žností je i návrh, aby se vydávání matematicko-fyzi

lollní.oh ta.aopisů u.jala sama Jednota. EdičníkoIDÍse JCMF podnikla již řa.du

"

'-



•

-2-:

krokd k zajištění. , časopisu RMF. Doufejme; že se' jí to p"daři.

. 'Do této situace přicbáií, Matematická pedagogická sekce s p~

číslem 6veho Zpravodaje. Věříme, že pomůže sjedn~tit všechny zájemce "

" činnost MPS i FPS" přispěje k jejich informovanosti a podní ti je k hlub

ší spoluprá.ci. ~

Chceme Vás seznamovat s činnosti jednotlivých odborných skupin i

s činnqsti skupin MPS a FPS v pobočkáchu Chceme Vás získávat ke spoluprá

ci s výbory MPS a FPS i s ~statními složkami J~MF. Patři mezi ně také

několik'komisí, 'kter é zřídila Jednota pro řeše~'speciálnich o~ázek. ,MPS

má zájem o spolupráci zejména ~ těmito komisemi: •

- Pedagogi~ká komise: Sdružuje zástupce dvou pedagogických sekci lmatema~
~--~-~--~--~------

tické a' fyzikální! advou vědeckých sekcí /rovněž matematické a fyzi-

kálni/. Jejím hlavním cílem je vytvořit pracovní skupiny, které budou

řešit koncepční ~tázky vyučováni mate~tice, a fyzi0~ Ivčetně vytvoření

vla~tního návrhu na změny ve školské soustavě/o

- Komise pro talentované žáky v matematice a fyzice
-~-~~~~--~~-~~----------------~--~--------~------

- Terminologická komise školské ' mat,e~tik:y : Jejím hlavním ůkol em v eou-i
----------~----------------------------- I
časné době je př-í.pravenového vydáni výkladového slovníku školské ma-

' t ematiky . "

Vážené kolegyně, vážení kolegové, těšíme se na Vaši' spolupráoi,·

čekáme na Va.ěe podněty pro ~plň dalších čísel Zpravodaje. ' Předpokládáme,

že Zpravodaj 9ude ,vydáván operativně, v ~· náročné podobě. Jeho ' obsah však

bude přinášet nejčerstvější informace o vyučování matematice a fyzioe.

Netajíme se však tím, že i přinizkých výrobních 'nákladeoh bude třeba

zajistit. vydávání Zpr avoda.je ekon ómi.cky , Po vzoru vědeckých. 'sekoi ' j~d

noty proto navrhujeme, aby členství v MPS bylo , vázáno na 'zap1aceni člen

ského příspěvku Ivedle členského příspěvku JCMF/. Jeho výše zatfm n~byla

statiovena, navrhujeme 40 Kčs ročně. Očekáváme v tomto smyslu VaŠe připo-

núnlcy.
...1 "

Doc. dr. }Id-lan Koman, CSo.

předseda MPS


